UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

D. Dionysii Carthusiani, luculenta iuxta ac compendiaria in Acta apostolorum exegesis siue commentaria

Dionysius <Cartusianus>

Coloniæ, 1532

VD16 D 1926

Ecclesiasticus habet Cap. LI. Et agitur in eo de obedientia subditoru[m], de institutione bonorum morum de nobilitate sapientiæ & de laude sanctorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38702

D. DIONYSI A RICK. CART
tuum, & panem de caelo praestitisti eis omne delectame-
tum in se habentem, & omnis saporis suauitatem. De-
seruiens enim vnusquisque voluntati, ad quod quisque
volebat conuertebatur. Creatura tua tibi factori de-
seruiens excandescit in tormentum aduersus iniustos,
& lenior fit ad benefaciendum pro his qui in te confidunt.
Non natiuitatis fructus pascunt homines, sed sermone
us eos qui in te credunt, conseruat. Ingrati spes tanquam
hybernalis glacies tabescet, & disperiet tanquam aqua
superuacua.

¶ Cap. 17.

¶ Magna sunt iudicia tua domine, & inenarrabilia
verba tua. Cum sit timida nequitia dat testimonium
condemnata. Semper enim praesumit saeva perturba-
ta conscientia. Nihil enim est timor nisi praesumptio-
nis auxilium.

¶ Cap. 18.

¶ Dum quietum silentium tenerent omnia, & nox in
suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tu-
us domine de caelo exiliens a regalibus sedibus venit
durus debellator. In veste poderis quam habebat Aa-
ron totus erat orbis terrarum, & magnificentia tua in
diademate capitis illius erat scripta.

¶ Cap. ult.

¶ Impiis autem usque in nouissimum sine misericor-
dia ira superueniet. In omnibus enim magnificasti
populum tuum & honorasti, & non despexisti in o-
mni tpe & in omni loco assistens eis.

¶ Ecclesiasticus habet Cap. LI. Et
agitur in eo de obedientia subditorum,
de institutione bonorum morum de
nobilitate sapientiae & de laude san-
ctorum.

Caput. I.

Omnis sapientia a domino deo est, & cum illo
fuit semper, & est aenigma. Sapientiam dei praeceden-
tem omnia quis inuestigauit?

EPITO. EX ECCLES.

Prior omnium creata est sapientia. Fons sapientiæ verbum dei in excelsis. Radix sapientiæ cui reuclata est. Vnus est altissimus creator omnium omnipotens rex, potens & metuendus nimis sedens super thronum. Ipse creauit illam in spiritu sancto, & effudit illam super oia opa sua, & super omnem carnem, & prabet illam diligenti- bus se. Timor domini delectabit cor, & dabit læticiam & gaudium in longitudine dierum. Timenti bene erit in extremis, & in die defunctiõis bene dicitur. Initium sapientiæ timor domini, & cum fidelibus in vulua concreatus est. Religiofitas custodiet & viuificabit cor. Plenitudo sapientiæ timere deum. Timor domini expellit peccatum.

Qui sine timore est, non potest iustificari. Iracundia animositatis hominis, subuersio eius est. Fili contumeliosus sapientiam conserua iustitiam, & deus prabet illam tibi. Ne accesseris ad deum duplici corde, & ne fueris hypocrita in conspectu hominum.

¶ Cap. 2.

Fili accedens ad seruitutem dei sta in iustitia & in timore & præpara animam tuam ad tentationem. Depreme cor tuum & sustine, & in humilitate tua patientiam habe, quoniam in igne probatur argentum & aurum, homines vero receptibiles in camino humilitationis. Crede deo, & recuperabit te. Metuentes dominum sustinete misericordiam eius & non defleatit ab eone cadatis. Qui timetis dominum credite illi, & non euacuabitur merces vestra. Qui timentis dominum sperate in illo, & in oblectationem veniet vobis misericordia. Qui timetis dominum diligite illum et illuminabuntur corda vestra. Respicite filii nationes hominum & scitote quia nullus sperauit in domino et confusus est, permansit in mandatis eius et derelictus est. Et quis inuocauit illum et despexit eum? Quoniam pius et misericors est deus, et remittet in tempore tribulationis peccata, et protector est omnibus exquirentibus se in veritate. Væ duplici corde et labijs scelestis Væ dissolutis corde. Væ his qui pdiderunt sustinẽtiã

D. DIONY. A R I C K. C A R.
Qui timent dominum præparabunt corda sua, & in cõ
spectu illius sanctificabunt animas suas. Si pœnitentia
non egerimus, incidemus in manus domini & nõ in
manus hominum.

¶ Cap. iij.

Iudicium patris audire fili, & sic facite vt salui sitis.
Qui diligit deum exorabit pro peccatis, & cõtinebit se
ab illis & exaudietur. Qui timet dominum honorat
parentes, & quasi dominis seruiet eis in opere & ser
mone, & omni patientia. Gloria hominis ex honore
patris sui, & dedecus fili, pater sine honore. Fili susci
pe senectam patris tui, & ne cõtristes eum in vita illius
& si defecerit sensu ventiam da & ne spernas eum.
Quam malæ famæ qui relinquit patrem, & est maledi
ctus a deo qui exasperat matrem. Fili in mansuetudi
ne opera tua perfice, & super hominum gloriam dilige
ris. Quanto magnus es humilia te in omnibus, & cor
ram deo inuenies gratiam, quoniam ab humilibus ho
noratur. Altiora te ne q̄sieris, & fortiora te ne scru
tatus fueris, sed quæ præcepit tibi deus illa cogita sem
per, & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus, non
est enim tibi necessarium ea quæ abscondita sunt vide
re oculis tuis. In superuacuis rebus nõli scrutari mul
tipliciter. Multos supplantauit suspicio eorum. Cor
dum male habebit in nouissimo. Cor ingrediens
duas vias non habebit successum. Cor nequam graua
bitur doloribus, & peccator adijciat ad peccandum.
Auris bona audiet cum omni concupiscentia sapiẽtiam
Ignem extinguit aqua, & elemosyna resistit peccatis.
Deus prospector est eius qui reddit gratiam, meminit
in posterum, & in tempore casus sui inueniet firmamẽ
tum

¶ Cap. iij.

Oculos tuos ne trãsuertas a paupere. Aiam esurientẽ
ne despexeris & ne exasperes paupere in inopia sua. Cõ
gregationi pauperum affabilem te facito, & presbytero
humilia aiam tuam, & magnato humilia caput tuum.
Responde pacifice in mansuetudine.
Libera eum qui iniuriam patitur de manu superbi

EPITO. EX ECCLES.

Eos qui diligunt sapientiam diligit deus, qui audit illam iudicabit gentes. Fili cōserua tempus & declina a malo. Pro anima tua ne confundaris dicere verum. Est enim confusio adducens peccatum, & est confusio adducens gloriam & gratiam. Non confundaris confiteri peccata tua. Noli resistere cōtra faciem potentis, ne coneris contra ietum fluuij, Pro iustitia agonizare pro anima tua, & vsq; ad mortem certa pro iusticia, & deus expugnabit pro te. Noli citatus esse in lingua tua, & remissus in operibus tuis. Noli esse sicut leo in domo tua, euertens domesticos tuos, & opprimens subiectos tibi. Nō sit porrea manus tua ad accipiendum, & ad dandum collecta.

¶ Cap. v.

Non sequaris concupiscentiam cordis tui. Altissimus est patiens redditor. Non adijcias peccatum super peccatum, & ne dicas, miseratio domini magna est. Misericordia enim & ira ab illo cito proximant, & in peccatores respicit ira illius. Ne tardes conuerti ad dñm, & ne differas de die in diem, subito enim veniet ira illius. Non ventiles te in omnem ventum. Esto firmus in via domini, & in veritate sensus tui, & prosequatur te verbum pacis. Esto mansuetus ad audiendum vbi dei. Si est tibi intellectus responde proximo, sin autem manus tua sit super os tuum ne capiaris i verbo indisciplinato, & confundaris. Deuotatio pessima sup bilinguem.

Cap. vi.

Noli fieri pro amico inimicus proximo. Improperium & contumeliam malus hereditabit. Non te extollas in cogitatione animæ tuæ velut taurus. Verbum dulce multiplicat amicos, & mitigat inimicos & lingua eucharis in bono homine abundabit. Multi pacifici sint tibi, & consiliarius tibi sit vnus de mille. Si possides amicum in tentatione posside eum, & ne facile credas ei tempus. Est enim amicus secundum tempus suum & non permanet in die tribulationis. Amicus si permanerit fixus, erit tibi coequalis. Amicus fidelis protectio fortis, qui autem inuenit illam inuenit thesaurum

D. DION. A R I C K. C A R.

Amico fideli nulla est comparatio, & non est digna pōderatio auri & argenti contra bonitatem fidei illius. Amicus fidelis medicamentum vitæ & immortalitatis & qui metuunt dōminum inuenient illum. Fili a iuuetute tua accipe doctrinam, & vsque ad canos inuenies sapientiam. Quam aspera est nimis indoctis hominibus sapientia. In multitudine presbyterorum prudentium fta, & sapientiæ illorum ex corde coniungere. Si videris sensatum, eugila ad illum.

¶ Cap. vii.

Non te iustifices ante deum. Noli quærere fieri iudex nisi valeas virtute irrumpere iniquitates. Noli esse pusillanimis in anima tua. Non irrideas hominem in amaritudine animæ. Noli verbosus esse in multitudine præbyterorum, & ne iteres verbum in tua oratione. Non oderis laboriosa opera, & rusticationem ab altissimo creatam. Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impij ignis & vermis. Seruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua. Filia tibi sunt, serua corpus illarum, & ne ostendas faciem tuam hilarem ad illas. Gemitus matris tuæ ne obliuiscaris. In tora anima time deum, & sacerdotes illius sanctifica. Non desis plorantibus in consolatione. Non te pigeat visitare infirmum, ex his enim in dilectione firmaberis. In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis.

¶ Cap. viii.

Non litiges cum homine potente, nec litiges cum homine linguato, nec communices homini indocto. Memento quoniam omnes in corruptione sumus. Noli de mortuo inimico tuo gaudere. Non te prætereant narratio sentorum. Non stes contra faciem contumeliosi. Cum audace non eas in via. Cum iracundo nō facias rixam. Non omni homini cor tuum manifestes ne forte conuicietur tibi.

¶ Cap. ix.

Non des mulieri potestatem animæ tuæ, & virginem

EPITO. EX ECCLE.

ne conspicias, ne scādalizeris in decore eius. Noli cir-
cumspicere in vicis ciuitatis. Auerte faciem tuam a
muliere compta. Propter speciem mulieris multi peri-
erunt. Ne derelinquas amicum antiquum, nouus em̄
non erit similis illi. Vinum nouum amicus nouus, ve-
terascat, et cum suauitate bibes illud. Non zelus glo-
riam et opes peccatoris. Temerarius in verbo suo o-
dibilis erit.

¶ Cap. 10.

Principatus sensati stabilis erit. Secundum iudicem
populi sic et ministri eius, et qualis est rector ciuitatis,
tales habitantes in ea. Omnis iniuriæ proximi ne
memineris. Odibilis coram deo et hominibus est su-
perbia. Avaro nihil est scelestius. Quid superbit
terra & cinis. Nihil est iniquius quam amare pe-
cuniam, hic enim animam suam venalem habet
Omnis potentatus breuis vita, sic & rex hodie est, &
cras morietur. Cum moritur homo hereditabit
serpentes & bestias & vermes. Initium superbię
hominis apostatare a deo, quoniam ab eo qui fecit il-
lum recessit cor eius, quoniã inicum omnis peccati est
superbia. Qui tenuerit illam implebitur maledi-
ctis, & subuertet eum in finem. Sedes ducum su-
perborum destruxit deus, & federe fecit mites pro eis.
Vir prudens & disciplinatus, non murmurabit corre-
ptus. Noli te extollere in faciēdo opere tuo.
Fili in mansuetudine serua animam tuam.